
Věděli jste, že... ? 
Stejně jako jiná zvířata jsou i ptáci vnímaví k různým náka-
zám, jejichž dopad se značně liší v závislosti na dané nákaze. 
Kromě negativních účinků na zdraví nakaženého zvířete 
může nákaza pro zemědělce a dané odvětví znamenat zvý-
šené náklady v důsledku potřeby nákazu léčit a narušení 
jejich obchodní činnosti. Ohniska nákazy mohou mít často 
významný a dlouhodobý dopad na mezinárodní obchod se 
zvířaty a živočišnými produkty, a proto je důležité, aby si 
všichni aktéři byli vědomi svých povinností.

V závislosti na účelu, pro který jsou ptáci chováni, jsou pova-
žováni buď za drůbež, ptáky chované v zajetí, nebo za zvířata 
v zájmovém chovu:

Zdraví a 
bezpečnost 
potravin

 drůbeží se rozumějí ptáci chovaní nebo držení v zajetí 
za účelem produkce masa, konzumních vajec a dalších 
produktů určených k zazvěření pernaté zvěře nebo ke 
šlechtění pro tyto typy produkce (včetně násadových 
vajec), 

 ptáky chovanými v zajetí se rozumějí ptáci chovaní v zajetí 
pro jiné účely, než pro které se chová drůbež. Mezi ně 
patří ptáci chovaní pro přehlídky, závody, výstavy, soutěže, 
šlechtění nebo prodej, 

 ptáky v zájmovém chovu se rozumějí ptáci chovaní pro 
soukromé, nekomerční účely1. 

Osoby, které chovají drůbež nebo ptáky chované v zajetí, 
jsou provozovateli, zatímco ti, kteří chovají ptáky v zájmovém 
chovu, jsou majiteli zvířat v zájmovém chovu.

Jaká jsou pravidla EU v 
oblasti zdraví zvířat?
Nařízení (EU) 2016/429 o nákazách zvířat (právní rámec pro 
zdraví zvířat) je v platnosti od 21. dubna 2021 a je doplněno 
několika dalšími nařízeními. Další informace jsou rovněž k 
dispozici v informačním přehledu „Nový právní rámec pro 
zdraví zvířat“.

1 Některé druhy ptáků (slepice, krůty, perličky, kachny, husy, křepelky, holubi, bažanti, 
koroptve a ptáci nadřádu běžci) nelze považovat za zvířata v zájmovém chovu.

Drůbež, ptáci 
chovaní v zajetí a 
násadová vejce

POŽADAVKY TÝKAJÍCÍ SE ZDRAVÍ ZVÍŘAT

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2016/429/oj


Registrace a schvalování zařízení
Právní rámec pro zdraví zvířat vyžaduje, aby provozovatelé 
zařízení, v nichž je trvale nebo dočasně držena drůbež, ptáci 
chovaní v zajetí nebo násadová vejce, tato zařízení registro-
vali. Kromě toho by měli provozovatelé těchto drůbežářských 
zařízení požádat příslušný orgán o schválení:

 líhně drůbeže, z nichž jsou násadová vejce nebo drůbež 
přemísťovány do jiného členského státu,

 zařízení chovajících drůbež, z nichž je drůbež určená k 
jiným účelům než k porážce či produkci násadových vajec 
přemísťována do jiného členského státu.

Pokud jsem provozovatelem, jaké 
jsou moje hlavní povinnosti podle 
tohoto nového právního předpisu?
Jako provozovatel zařízení, v němž je chována drůbež nebo 
ptáci chovaní v zajetí, nebo líhně podle právního rámce pro 
zdraví zvířat musíte mít základní znalosti o zdraví zvířat a 
určitých povinnostech v oblasti prevence a tlumení nákaz. 
Mimo jiné odpovídáte za: 

 zdraví svých zvířat,

 obezřetné a odpovědné používání veterinárních léčivých 
přípravků, 

 správnou chovatelskou praxi,

 evidenci zvířat, činností a zařízení a vedení záznamů,

 biologickou bezpečnost, prevenci a tlumení nákaz ve svém 
zařízení,

 spolupráci s příslušnými orgány na různých opatřeních,

 dozor nad nákazami u svých zvířat,

 zajištění toho, aby přemísťování zvířat nepředstavo-
valo riziko šíření nákaz a bylo doprovázeno nezbytnými 
doklady.

Kromě registrace nebo schválení svých zařízení mají pro-
vozovatelé ve svých zařízeních určité povinnosti týkající se 
vedení záznamů, pokud jde o zvířata nebo násadová vejce. 
Zvláštní požadavky na identifikaci se vztahují na:

 násadová vejce přemísťovaná do jiného členského státu, 
přičemž každé z nich by mělo být označeno jedinečným 
číslem schválení zařízení původu násadových vajec,



 ptáky čeledi Psittacidae chované v zajetí přemísťované 
do jiného členského státu, kteří by měli být jednotlivě 
identifikováni nožním kroužkem, injekčně zaváděným 
odpovídačem nebo tetováním.

Další pravidla týkající se registrace a schvalování zařízení 
pro drůbež, ptáky chované v zajetí nebo násadová vejce, 
povinností vést záznamy a vysledovatelnosti násadových 
vajec a ptáků chovaných v zajetí jsou stanovena v nařízení 
v přenesené pravomoci (EU) 2019/2035.

Přemísťování v rámci EU

Právní rámec pro zdraví zvířat a nařízení v přenesené pra-
vomoci (EU) 2020/688 obsahují podrobná pravidla pro pře-
mísťování drůbeže, ptáků chovaných v zajetí a násadových 
vajec v rámci EU, včetně:

 opatření biologické bezpečnosti, která se uplatňují během 
přepravy,

 veterinárních požadavků (včetně některých odchylek), 
které se vztahují na každou kategorii drůbeže, ptáků 
chovaných v zajetí nebo násadových vajec, když jsou 
přemísťováni do jiného členského státu, 

 podrobných pravidel týkajících se veterinárních osvědčení 
a případů, kdy jsou vyžadována.

Co platí pro ptáky chované v zajetí, 
kteří jsou přemísťováni na výstavu nebo 
sportovní akci v jiném členském státě?
Nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2020/688 stanoví 
zvláštní veterinární pravidla pro přemísťování ptáků chova-
ných v zajetí na výstavy a poštovních holubů na sportovní 
akce v jiných členských státech.

Vstup do EU
Přemísťování drůbeže, ptáků chovaných v zajetí nebo nása-
dových vajec do EU ze země mimo EU je upraveno nařízením 
v přenesené pravomoci (EU) 2020/692 a příslušnými pro-
váděcími akty, jak je vysvětleno v informativním přehledu 
„Vstup do Unie“.

Prevence a tlumení nákaz 
zvířat a dozor nad nimi
Nákazy ptáků, na něž se vztahují pravidla pro prevenci a 
tlumení, jsou uvedeny v příloze prováděcího nařízení (EU) 
2018/1882.

Co dělat, když zvířata onemocní?

Právní předpisy stanoví podrobná pravidla, jak reagovat na 
výskyt ohniska nákazy ptáků kategorie A (vysoce patogenní 
influenza ptáků, infekce virem newcastleské choroby). Tato 
pravidla uvádějí zvláštní opatření k tlumení nákaz, která 
se týkají: 

 infikovaného zařízení, jakož i jiných zařízení nacházejících 
se v uzavřených pásmech, 

 přemísťování do uzavřených pásem a z těchto pásem a 
některých odchylek týkajících se těchto pásem,

 rozšíření opatření k tlumení nákaz příslušným orgánem, 
pokud se to považuje za nezbytné pro úspěšné tlumení 
ohniska,

 doby trvání opatření,

 depopulace, čištění a dezinfekce infikovaných zařízení.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/ALL/?uri=CELEX:32019R2035
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/ALL/?uri=CELEX:32019R2035
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32020R0688
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32020R0688
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32020R0688
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2020/692/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2020/692/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2018/1882/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2018/1882/oj


Pro více informací o právním rámci pro zdraví zvířat nebo v případě zájmu o další informační přehledy
navštivte naše internetové stránky:  
https://ec.europa.eu/food/animals/animal-health/animal-health-law_cs

#AnimalHealthLaw  #AnimalHealth  #OneHealth  #DGSante


